---

attendendum est, quia, si quam causam habuit, non ab alio teneri, sed episcopus ipsius adiri debuit, sicut haec Novellarum constitutio manifestat, quae eloquitur de sanctissimis et Deo amabilibus ac reverentissimis episcopis et celricis et monachis: Imperator Iustinianus perpetuus Augustus Petro gloriosissimo praefecto praetorio Kapitulum LIII. Si quis contra aliquem celricum aut monachum aut diaconissiam aut monastriam aut ascitiam habet aliquam actionem, doceat prius sanctissimum episcopum, cui horum unusquisque subiacet; ille vero causam inter eos iudicet. Et si quidem utraque pars his quae iudicata sunt adquieverint, iubemus per loci iudicem haec executioni perfectae contradi et cetera. Ne vero obiciatur, quia de clerico id est de clero eloquitur, non vero de presbytero, sciendum est quia superius in eadem constitutione LI capitulo legitur appellatione clericorum etiam presbyteros et diaconos contineri. Verba autem legis ista sunt “Presbyteros autem et daiconos et lectores et acnotres, quos omnes celricos appellamus” et reliqua»: GREGORIUS I, *Registrum Epistolarum*, II, (Ep. 13,50), (MGH Epist. II), L.M. HARTAMNN, ed., Berlino 1890, 414-415.

<sup>25</sup> «Hanc quoque Apostoli providentiam, de diaconissis scilicet eligendis, beatus Gregorius secutus, Maximo Syracusano episcopo scribit his verbis: “Iuenculas abbatissas vehementissime prohibemus. Nullum igitur episcopum fraternitas tua nisi sexagenariam virginem, cuius vitam hoc atque mores exegerint, valere permittat”. Abbatissa quippe quas nunc dicimus antiquis diaconissas vocabant, quasi ministerialis potius quam matres. Diaconus quippe minister interpretatur, et diaconissas ab administratione potius quam a praelatione nuncupandas esse sensebant, secundum quod ipse Dominus tam exemplis quam verbis instituit, dicens: “Qui maior est vestrum erit minister vester”»: Abelardo ed Eloisa, I. PAGANI, ed., Torino <sup>3</sup>2015, 380. L'idea viene ripresa da Abelardo anche nella lettera VIII [*Institutio seu Regula Sanctimonialium*]: «Septem vero personas ex vobis ad omnem monasterii administrationem necessarias esse credimus atque sufficere: portariam scilicet, cellerariam, vestiariam, infirmariam, cantricem, scaristam et ad extremum diaconissam, quam nunc abbatissam nominant»: Abelardo ed Eloisa, I. PAGANI, ed., Torino <sup>3</sup>2015, 512-514.

il compito di coadiuvare il ministro nel suo ufficio quando l'opportunità lo avrebbe richiesto (es. le Chiese bretoni armoricane), viene a coincidere con la figura dell'abbadessa, per la cui elezione vengono richieste le medesime qualità delle vedove, con la precisazione che il loro nome gli deriva più dal servizio che non dal rango. Nella Chiesa latina del XII sec. il termine *diaconissa* coincide con un servizio istituito mediante una benedizione o imposizione del velo. Nella Lettera VIII, l'*Institutio seu Regula Sanctimonialium*, quando Abelardo indica sette cariche fondamentali per il governo (*administrationem*) di un monastero, menziona l'abbadessa-*diacona*:

«Septem vero personas ex vobis ad omnem monasterii administrationem necessarias esse credimus atque sufficere: portariam scilicet, cellerariam, vestiariam, infirmariam, cantricem, sacristam, et ad extremum diaconissam, quam nunc abbatissam nominant».

Abelardo ripercorre l'esegesi di Rm 16,1, come già riportata nei suoi *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, composti tra il 1135 e il 1139<sup>26</sup>, appena dopo l'*Epistola VII* a Eloisa. Si sa che era di certo una

---

<sup>26</sup> «Ex his profecto diaconissis Phoeben illam fuisse constat quam Apostolus Romanis diligenter commendans et pro ea exorans, ait: “Commendo autem vobis Phoeben sororem nostram, quae est in ministerio Eccelsiae, quae est Cenchrus, ut eam suscipiatis in Domino digne sanctis, et assistatis ei et in quocumque negotio vestro indigerit; etenim ipsa quoque astitit multis, et mihi ipsi”. Quem quidem locum tam Cassiodorus quam Claudius exponentes ipsam illius Ecclesiae diaconissam fuisse profitentur. Cassiodorus: “Significat”, inquit, “diaconissam fuisse matris Ecclesiae quod in partibus Graecorum hodie usque quasi militiae causa peragitur. Quibus et baptizandi usus in Ecclesia non negatur”»: Abelardo ed Eloisa, I. PAGANI, ed., Torino 32015, 380. Abelardo «[XVI v. 2] SUSCIPIATIS HOSPITIO IN DOMINO, id est amore Dei, et ita honorifice ac benigne suscipiatis prout dignum est atque conueniens SANCTIS suscipere sanctam. ET ASSISTATIS EI, hoc est adiuuetis eam. ETENIM: quod enim debetur ex multis eius praecedentibus meritis, ut non tam hoc ei tribuatur quam reddatur. Origenes: “Apostolica auctoritate docet etiam feminas in ministerio ecclesiae constitui. In quo officio positam Phoeben apud ecclesiam quae est Cenchrus, magna cum laude et commendatione prosequitur, quia in necessitatibus apostolicisque laboribus adstiterit. Locus hic duo docet, et haberi feminas ministras in ecclesia et tales debere assumi in ministerium, quae adstiterint multis et per bona officia usque ad apostolicam laudem meruerint peruenire”. Hieronymus: “In ministerio ecclesiae, sicut et nunc in orientalibus locis diaconissae mulieres in suo sexu ministrare uidentur in baptismo siue in ministerio uerbi, quia priuatim docuisse feminas inuenimus, sicut Priscillam cuius uir Aquila uocabatur”. Idem, In epistola ad Timotheum: “Adolescentiores autem uiduas deuita in ministerio diaconatus praeponere”. Sanctus

di queste diaconesse la Febe che l'Apostolo raccomanda con diligenza ai Romani e per la quale prega, dicendo: «Vi raccomando poi la nostra sorella Febe, che è al servizio della Chiesa di Cencre, perché le riserviate nel Signore un'accoglienza degna dei santi e l'assistiate in qualsiasi cosa abbia bisogno di voi, giacché anch'essa ha prestato assistenza a molti e a me». Commentando questo passo, sia Cassiodoro che Claudio dichiararono che ella fu diaconessa della madre Chiesa; Cassiodoro dice: «significa che fu diaconessa della madre Chiesa; cosa questa che nei territori greci avviene ancor oggi, quasi per una milizia spirituale; a loro nella Chiesa non viene negata neppure la pratica di battezzare». Claudio dice: «Questo mostra con autorità apostolica che anche le donne sono state costituite ministri nella Chiesa. L'Apostolo loda ed esalta grandemente Febe che svolgeva questo ufficio nella chiesa di Cencre».

I commenti di Cassiodoro e Claudio di Torino rappresentano un'innovazione rispetto alla *glossa ordinaria* altomedievale di Paolo. L'*Expositio epistolae ad Romanos* di Cassiodoro, pur essendo andata perduta, è elencata tra le sue opere nel *De orthographia*, composto poco prima della sua morte avvenuta nel 580, un anno dopo che Gregorio Magno venne inviato come *apocrisario* presso la corte di Costantinopoli<sup>27</sup>. In essa si lamenta la scomparsa della diaconessa nella tradizione romana, ricordando come questa consuetudine fosse ancora viva presso i Greci, lasciando pensare che un tempo lo fosse anche presso la Chiesa latina. Il commentario di Claudio di Torino, rimasto ancora inedito<sup>28</sup>, affronta la questione in maniera ancora diversa, sembra inserirsi in un dibattito ancora vivo

---

Epiphanius Iohanni Hierosolymitano: "Numquam ego ordinaui diaconissas et ad alias misi prouincias neque feci quidquam ut ecclesiam scinderem". – Quas itaque antiquitus diaconissas, id est ministras, nunc abbatissas, id est matres, uocamus. Cassiodorus, super hunc eundem locum: "Phoeben significat diaconissam fuisse matris ecclesiae; quod in partibus Graecorum hodieque quasi militiae causa peragitur, quibus et baptizandi usus in ecclesia non negatur". Claudius quoque, in Expositione huius epistolae: "Hic locus docet etiam feminas in ministerio ecclesiae constitui, in quo officio positam Phoeben apud ecclesiam quae est Cenchris, Apostolus magna cum laude et commendatione prosequitur"; PETRUS ABAELARDUS, Petri Abaelardi Opera Theologica, I, Commentaria in Epistulam Pauli ad Romanos, E. M. Buytaert (ed.), (CChCM XI), Turnholt 1969, 326-328.

<sup>27</sup> Cf. CASSIODORO, *De orthographia*, P. STOPPACCI, ed., Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini, 25, SISMEL, Firenze 2010.

<sup>28</sup> Il testo trasmesso da Abelardo è stato comparato con il ms. dell'opera di Claudio di Torino; cf. PETRUS ABAELARDUS, *Petri Abaelardi Opera Theologica*, I, *Commentaria in Epistulam Pauli ad Romanos*, E.M. BUYTAERT, ed., CChCM XI, Turnholt 1969, 326-328.

nella Chiesa carolingia. Afferma infatti, senza alcuna comparazione con la tradizione della Chiesa greca, che Rm 16,1, *con autorità apostolica*, mostra che *anche le donne sono state costituite ministri nella Chiesa*. L'argomento del vescovo di Torino lo si ritrova anche nella *Expositio in Epistolas S. Pauli* di Attone di Vercelli<sup>29</sup>:

«Finto denique textu, transit ad salutaiones, et quosdam quidem salutatur, quosdam vero ex sua parte commendat, sicut Phaeben, dicens: “Commendo autem vobis Phaeben sororem meam”. Cum vero subiungit: “quae est in ministerio Ecclesiae”, ostendit quia tunc non solum viri, sed etiam feminae praeerant Ecclesiis. Cui autem Ecclesiae Phaebes praesent ostendit, subiungens, “quae est Cenchris”. Cenchris locus est in Graecia, portus videlicet Corinthi, a quo Apostolus hanc Epistolam Romanis per Phaeben dixerit. Quam etiam diligenter suscipi monet, dicens: “ut eam suscipiatis digne in Domino sanctis”, id est, ea susceptione qua sancti suscipi debent. In Domino dicit, in amore Domini. Cur autem ita suscipienda esset, paulo inferius ostendit, dicens: “Etenim ipsa quoque astitit multis et mihi”, ac alias verbis diceret: Quandiu Phaeben in solo proprio residit, et aliorum sanctorum et meam necessitatem supplevit; nunc vero quia paupertatem voluntariam elegit et Romam studio orationis venire decrevit, praecipio ut eam digne suscipiatis, “et assistatis ei in quocumque negotio vestri indigerit”, id est, non solum in spiritali negotio, sed etiam in necessariis vitae praesentis».